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Punkt 22: Handicaprådsmøde den 25. maj 2016

00.22.04-A30-5-16

Sagsfremstilling
 

Meddelelser
Bemærkninger til referat fra handicaprådsmøde den 20. april 2016
Godkendelse af dagsorden

 

Beslutning

Formanden orienterede om at Socialafdelingen har valgt ikke, at ikke at ansøge om deltagelse i et længerevarende
Task Forceforløb på handicapområdet.
Vedrørende henvendelse om flytninger på Høvejen fra pårørende deltager direktøren fra social- og arbejdsmarked i
et møde omkring problemstillingen.

 

Referat fra mødet den 20. april 2016 blev godkendt.
Dagsordenen blev godkendt.

 
Afbud: Ole Støvring, Kim Kristensen, Helle Dahl Skøtt, Fatma Cetinkay og Charlotte Bromann Mølbæk.



Punkt 23: Høring af Randers Kommunes Beskæftigelsesplan 2017

15.00.15-P15-1-16

Resume
Kommunerne skal hvert år udarbejde en beskæftigelsesplan for det kommende års indsats på beskæftigelsesområdet.
Forvaltningen ønsker en udtalelse fra Handicaprådet om Randers Kommunes Beskæftigelsesplan 2017.
Beskæftigelsesplan 2017 er i vid udstrækning en videreførelse af beskæftigelsesplanen for 2016, men der er i forhold til
2016 – planen tilføjet nye afsnit om de overordnede sigtelinjer for beskæftigelsesindsatsen.
Beskæftigelsesministerens mål for beskæftigelsesindsatsen indgår normalt i beskæftigelsesplanen. Ministeren har endnu
ikke offentliggjort målene for 2017, og den fremlagte udgave af Beskæftigelsesplan 2017 er derfor foreløbig uden
ministermålene.

Sagsfremstilling
Kommunerne skal hvert år udarbejde en beskæftigelsesplan for det kommende års indsats på beskæftigelsesområdet.
Beskæftigelsesplanen for 2017 er grundlæggende en videreførelse af planen for 2016, da arbejdsmarkedssituationen ikke
har ændret sig væsentligt i det seneste år. Såvel nationalt som i Randers Kommune er det overordnede fokus på, at færre
borgere skal stå uden for arbejdsmarkedet på en offentlig ydelse, og flere skal i arbejde.
I forhold til Beskæftigelsesplan 2016 er 2017 udgaven udbygget med et afsnit der beskriver de overordnede sigtelinjer for
indsatsen. Endvidere er der et afsnit om integrationsindsatsen.
Handicaprådet har tidligere ønsket, at indsatsen for handicappede kom tydeligere frem i beskæftigelsesplanen.
Forvaltningen har derfor søgt at uddybe denne del i Beskæftigelsesplan 2017.
De overordnede sigtelinjer er:

Borgeren i centrum.
Et arbejdsmarked i vækst – en styrket virksomhedsindsats.
Randers uddanner alle – en styrket ungeindsats.
Det 3. arbejdsmarked og indsatsen for handicappede.
God implementering, evidens og økonomistyring.

Beskæftigelsesministerens mål for indsatsen er en fast del af beskæftigelsesplanen. Ministerens mål for 2017 indgår ikke i
den fremlagte udgave af Beskæftigelsesplan 2017, da ministeren endnu ikke har meldt sine mål ud for 2017.
De måltal der fremgår af den fremlagte Beskæftigelsesplan 2017 er ikke endelige, da forvaltningen ønsker at have så
bredt et statistisk grundlag for målene som muligt. Endvidere vil mange af statistiske oplysninger om arbejdsmarkedet
blive opdateret senere, således at tallene i den endelige udgave af beskæftigelsesplanen er så aktuelle som muligt.
Forvaltningen vil opfordre Handicaprådet til at drøfte udkastet til Beskæftigelsesplan 2017 og komme med en udtalelse.

Økonomi
Ingen

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til Handicaprådet,

at Beskæftigelsesplan 2017 drøftes.

at Handicaprådet afgiver en udtalelse.

Beslutning
Det vedhæftede høringssvar blev udarbejdet efter mødets afholdelse og er efterfølgende godkendt pr. mail af
handicaprådets medlemmer.
 
Det blev aftalt, at handicaprådets formand tager kontakt til lederen af flygtningecentret.
 
Afbud: Ole Støvring, Kim Kristensen, Helle Dahl Skøtt, Fatma Cetinkay og Charlotte Bromann Mølbæk.
 

Bilag

Høringsudkast til Beskæftigelsesplan 2017

Høringssvar til Randers Kommunes beskæftigelsesplan 2017 - handicaprådet



Punkt 24: Forslag til samlet handicapplan i høring

27.00.00-A21-2-14

Resume
Socialudvalget har på udvalgsmøde, den 4. september 2013, vedtaget, at der skal udarbejdes en ny Handicapplan for
Randers Kommune. Nu ligger den samlede handicapplan klar til høring i Handicaprådet og blandt øvrige interesserede
interessenter. Efter planen fremsendes den samlede handicapplan til vedtagelse i socialudvalget og siden byrådet efter
sommerferien. Handicapplanens enkelte elementer er resultater af en dialogbaseret proces med alle interesserede
interessenter.

Sagsfremstilling
Socialudvalget har på udvalgsmøde, den 4. september 2013, vedtaget, at der skal udarbejdes en ny Handicapplan for
Randers Kommune. Den samlede handicapplan, som er vedlagt sagsfremstillingen, ligger hermed klar til høring i
handicaprådet. De to første dele af planen - strategigrundlaget og forslaget til nye ydelser har været i høring og siden
politisk vedtaget, hvorimod den sidste del - organiseringsnotatet endnu ikke er politisk vedtaget.
Handicapplanen ligger i direkte forlængelse af "Politik for borgere med særlige behov", som borgere med handicap også
er omfattet af. Principper og værdier som borgernes behov i centrum, rehabilitering, tidlig indsats, aktivt medborgerskab
og inklusion bliver således videreført fra politikken til Handicapplanen. Herudover repræsenterer handicapplanen værdier,
principper og ikke mindst ydelser, som er særlig vigtige for borgere med handicap. I Handicapplanen skelnes mellem fem
overordnede målgrupper:

1. Borgere med fysiske handicap
2. Borgere med udviklingshæmning
3. Borgere med autisme
4. Borgere med senhjerneskade
5. Børn med handicap

Den samlede handicapplan fremsendes til vedtagelse i socialudvalget den 24. august og siden byrådet den 5. september
2016.
Handicapplanens tre elementer
Handicapplanen består af tre elementer:

1. Strategigrundlaget - er vedtaget
2. De nye ydelser på handicapområdet - er vedtaget
3. Organiseringsnotatet - ikke vedtaget

1. Strategigrundlaget
Strategigrundlaget blev vedtaget af socialudvalget den 9. december 2015, og siden godkendt af byrådet den 18. januar
2016. Strategigrundlaget beskriver handicapområdets mission, vision og bærende principper og værdier. Kort beskrevet er
strategigrundlaget for handicapområdet:
Mission: Vi understøtter størst mulig mestring i eget liv og høj livskvalitet
Vision: Vi vil være kendt for sammenhæng, udvikling og dialog
Værdier: Vores værdier er åbenhed, ordentlighed og respekt for forskellighed
Bærende principper: Vi benytter rehabiliterende, forebyggende, samarbejdende og inkluderende tilgang med
udgangspunkt i borgerens behov.
2. De nye ydelser
Forslaget til nye ydelser på handicapområdet blev vedtaget af socialudvalget den 6. april og derefter godkendt af byrådet
den 25. april 2016.
I forslaget til nye ydelser omsættes de principper og værdier, der kommer til udtryk i strategigrundlaget til konkrete nye
ydelser.
De nye ydelser har følgende hovedoverskrifter:

Øget råd og vejledning
Pårørende samarbejde og inddragelse
Borgerstyrede handleplaner og kompetenceudvikling
Familiemestring og støtte
Fleksibel bostøtte
Fortsat udvikling af boligmassen på handicapområdet
Fremtidens beskæftigelse og uddannelse
Fremtidens aktivitetstilbud

Under disse overordnede temaer gemmer sig en række konkrete ydelser, som er beskrevet i detaljer i handicapplanen.
Som bilag til handicapplanen er også en oversigt over de eksisterende ydelser og tilbud på handicapområdet, som de nye



ydelser skal supplere.
3. Organiseringsnotatet
Organiseringsnotatet beskriver, hvordan de nye ydelser på handicapområdet foreslås organiseret. Samtidig beskrives også,
hvordan den eksisterende struktur og overordnede styringsprincipper på handicapområdet understøtter strategigrundlagets
værdier og bærende principper og hvordan implementeringen handicapplanen organiseres.
De forskellige nye ydelser på handicapområdet er af forskellig karakter. Nogle af ydelserne er som udgangspunkt direkte
implementerbare, mens andre ydelser først skal undergå en udviklingsfase, før de kan organiseres. Derfor beskriver
organiseringsnotatet først og fremmest, hvor de ydelser, som er implementerbare, skal organiseres og hvordan
udviklingsarbejdet med de resterende ydelser skal organiseres.
Organiseringsnotatet blev præsenteret på det afsluttende stormøde den 3. maj 2016. Her deltog politikere, borgere med
handicap og pårørende, medarbejdere og interesseorganisationer på handicapområdet. På stormødet fik forvaltningen dels
en række inputs til organiseringsnotatet. Der er på den baggrund præciseret pårørendes mulighed for involvering og
deltagelse samt tilføjet afsnit om overgang fra barn til voksen. Dels fik forvaltningen en række konstruktive ideer og
forslag til, hvordan der sikres en god implementering af handicapplanen efter den endelige politiske vedtagelse i efteråret
2016.
På det afsluttende stormøde blev deltagerne også bedt om at vurdere den samlede handicapplan på en skala fra 1-10, hvor
10 er bedst. Den gennemsnitlige karakter for handicapplanen blev 8,06, hvilket forvaltningen betragter som et positivt
udgangspunkt for det videre arbejde.
Den dialogbaserede proces
Borgere, pårørende, medarbejdere, interesseorganisationer, handicapråd og socialudvalg har været inviteret til at være en
del af processen med udarbejdelsen af handicapplanen fra start til slut.
For at sikre meningsfuld inddragelse har forvaltningen arbejdet med forskellige metoder til at inddrage de forskellige
interessenter. To af metoderne har været fokusgruppeinterviews og stormøder. For at sikre at borgerne inden for
målgrupperne, med de forudsætninger de har, har haft mulighed for at deltage og komme med inputs undervejs i
processen, har forvaltningen afholdt målgruppespecifikke workshops og gjort brug af mere håndholdte
inddragelsesmetoder som fx "Livsbilledeprojektet". Derudover har arbejdsgruppen også gjort brug af en intern
referencegruppe bestående af medarbejdere, og en eksterne referencegruppe bestående af repræsentanter fra
interesseorganisationerne til at gennemlæse og kvalificere de enkelte produkter inden offentliggørelserne.
Hvad siger interessenterne til processen?
På stormøderne og i den løbende proces har deltagerne haft mulighed for at vurdere, hvordan processen har virket på dem.
Borgerne giver udtryk for, at det er meningsfuldt at blive taget med på råd - at blive lyttet til. De pårørende har givet
udtryk for, at det har været berigende at være en del af processen, og et ønske om fortsat involvering i processen. Der
gives også udtryk for, at det har været godt at mødes på tværs af målgrupper og fagligheder.
Samtidig gives der også udtryk for, at det er vigtigt at fastholde det positive drive i implementeringen, men også at der
fortsat er en involvering af borgere med handicap, pårørende, interesseorganisationerne og medarbejderne, når det
kommer til implementeringen af planen. Mange af deltagerne i processen lægger også stor vægt på, at formidlingen af den
endelige handicapplan til borgere med handicap bliver højt prioriteret.
På det afsluttende stormøde gav 90 % af deltagerne udtryk for, at de, på baggrunden af erfaringerne fra processen med
handicapplanen, gerne vil deltage i en lignende proces igen.
Forvaltningen deler interessenternes positive syn på processen. I forbindelse med formidlingen af den endelige
handicapplan er der nedsat en formidlingsgruppe med socialfaglig kompetence, som skal sikre formidling til borgere med
handicap.
Næste fase
Efter byrådets vedtagelse af handicapplanen vil forvaltningen udarbejde en implementeringsplan for handicapplanen, hvor
der vil være fokus på at sikre lokal forankring af implementeringen og sikre, at interessenterne på området for mulighed
for at give inputs til implementeringen. Derudover vil der som nævnt ovenfor blive arbejdet med at sikre formidling af
handicapplanen til de forskellige målgrupper, som er omfattet af handicapplanen samt til de pårørende og medarbejderne
på området.

Økonomi
Handicapplan 2016 gennemføres som udgangspunkt inden for det eksisterende budget.
Eneste undtagelse er en eventuel videreudvikling af et kraftcenter for handicapområdet i form af aktivitetshuset på
Dronningborg Aktivitetscenter, som vil kræve en særskilt anlægsbevilling til socialområdet.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til Handicaprådet

at Handicapplan 2016 drøftes og der afgives høringssvar.

Beslutning



Det vedhæftede høringssvar blev udarbejdet efter mødets afholdelse og er efterfølgende godkendt pr. mail af
handicaprådets medlemmer.
 
Afbud: Ole Støvring, Kim Kristensen, Helle Dahl Skøtt, Fatma Cetinkay og Charlotte Bromann Mølbæk.

Bilag

Høringsbrev til samlet handicapplan

Læsevejledning til handicapplan i høring

Handicapplan for Randers Kommune

Høringssvar til forslag til samlet Handicapplan-Handicaprådet



Punkt 25: Demografireguleringer på socialområdet budget 2017-20

00.01.00-S00-5-15

Resume
På baggrund af den nye befolkningsprognose er der beregnet demografireguleringer på socialområdet for budget 2017-20
som nu sendes til høring i handicaprådet. Beregningerne viser et yderligere reguleringsbehov i forhold til
forudsætningerne i budget 2016-19.

Sagsfremstilling
Med udgangspunkt i kommunens nye befolkningsprognose er der lavet en beregninger over demografireguleringerne på
socialområdet. Som tidligere år dækker reguleringen handicappede børn og voksne, psykiatri og socialt udsatte.
Beregningen foretages (i lighed med tidligere år) ud fra aktuelle gennemsnitspriser for de forskellige alderskategorier.
Hvis væksten i en given aldersgruppe er fx 8% fra 2016 til 2020 forudsættes samme vækst i målgruppen.
 
De beregnede reguleringer viser en udgiftsstigning på 6,4 mio. kr. fra 2016 til 2017. I 2020 er der tale om en stigning på
18,9 mio. kr. i forhold til 2016.
 
Sagen sendes til høring i handicaprådet. Herefter behandles sagen i socialudvalget den 8. juni 2016 og den samlede
demografisag behandles i økonomiudvalget den 13. juni 2016 og byrådet den 20. juni 2016

Økonomi
I budget 2016-19 blev der indregnet en stigning på 2,9 mio. kr. fra 2016 til 2017. Den nye beregning viser en stigning på
6,4 mio. kr. Altså er der tale om en merudgift i forhold til budget 2016-19 på 3,5 mio. kr. i 2017. Merudgiften i 2018 og
2019 kan opgøres til hhv. 5,1 mio. kr. og 6,3 mio. kr.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til handicaprådet,

at Handicaprådet afgiver en udtalelse vedrørende de beregnede reguleringer på
socialområdet.

Beslutning
Det vedhæftede høringssvar blev udarbejdet efter mødets afholdelse og er efterfølgende godkendt pr. mail af
handicaprådets medlemmer.
 
Afbud: Ole Støvring, Kim Kristensen, Helle Dahl Skøtt, Fatma Cetinkay og Charlotte Bromann Mølbæk.

Bilag

Demografireguleringer socialområdet budget 2017-2020

Høringssvar til demografiregulering på socialområdet budget 2017-2020 - handicaprådet



Punkt 26: Høring vedr. prioritering af planlagte cykelstier

00.22.04-A30-5-16

Sagsfremstilling
 
Et forslag vedrørende prioritering af cykelstiprojekter er sendt i høring, idet nye forslag til cykelstier er kommet til siden
vedtagelsen af Cykel- og stiplanen i 2011.
I forslaget til prioritering af cykelstiprojekterne er alle projekter vurderet i forhold til, om det er en skolevej, om stien kan
bruges på pendlerturen, om stien går gennem naturområder og om projektet vil give sammenhæng i et cykelstinet. Der ud
over er potentialet for cyklister pr. km beregnet for hver cykelsti.
De nye forslag og tidligere planlagte stier er rangordnet i forhold til, hvor mange af parametrene projektet tilgodeser.
De nævnte 14 cykelstiprojekter opfylder flest parametre. De er listet i prioriteret rækkefølge efter hvor stort potentialet for
cyklister pr. kilometer er på strækningen.

Vestervold
Markedsgade-Dragonvej
Bredgade i Langå
Væthvej i Langå
Udbyhøjvej i Harridslev
Gørrilds Alle
Tjærbyvej (Nyholmsvej-Tjærbyvangsvej)
Clausholmsvej (Grenåvej-Lykkehøjvej)
Skovvangsvej i Assentoft
Poppelvænget i Fårup
Stålvej i Paderup
Udbyhøjvej (Harridslev, bygrænsen - mod nordøst ca. 1300 m)
Lykkeshøjvej, Romalt-Paderup
Hadsundbanestien (Spentrup-Spentrupvej ved Hald)

 
 

Beslutning
Taget til efterretning.
 
Afbud: Ole Støvring, Kim Kristensen, Helle Dahl Skøtt, Fatma Cetinkay og Charlotte Bromann Mølbæk.
 
 
 

Bilag

Oversigt over planlagte stier, forslag

notat-om-prioriteringsmetoden

Prioriteringsliste, forslag

oversigt over planlagte stier i Randers, forslag



Punkt 27: Henvendelse fra LEV Randers

00.22.04-A30-5-16

Sagsfremstilling
 
LEV Randers har henvendt sig til handicaprådet vedrørende pårørendetilfredshedsundersøgelse på socialområdet og
tilkøb af pædagogisk ydelse. Begge sager har været behandlet i socialudvalget og LEV Randers ønsker at handicaprådet
tager sagerne op.
 
Henvendelserne fra LEV Randers er vedhæftet som bilag.
 

Beslutning
Punktet blev udsat til næste møde.
 
Afbud: Ole Støvring, Kim Kristensen, Helle Dahl Skøtt, Fatma Cetinkay og Charlotte Bromann Mølbæk.

Bilag

LEVs brev til Handicaprådet - tilfredshedsundersøgelse

Tilfredshedsunders SU

LEVs brev til handicaprådet - tilkøb af pædagogiske ydelser

Udskrift af socialudv referat - tilkøb af pædagogiske ydelser



Punkt 28: Kommende handicaprådsmøder

00.22.04-A30-5-16

Sagsfremstilling
 

 
25. maj

 
Ordinært møde
 

 
Laksetorvet, C 3.10 kl. 15.00
 

 
22. juni

 
Ordinært møde
 

 
Laksetorvet, C 3.10 kl. 15.00
 

 
10. august

 
Ordinært møde
 

 
Laksetorvet, C 3.10 kl. 15.00
 

 
21. september

 
Ordinært møde
 

 
Laksetorvet, C 3.10 kl. 15.00
 

 
26. oktober

 
Ordinært møde
 

 
Laksetorvet, C 3.10 kl. 15.00
 

 
9. november
 

 
Dialogmøde med socialudvalget

 
Laksetorvet, ???, kl. 15.00

 
16. november

 
Ordinært møde
 

 
Laksetorvet, C 3.10 kl. 15.00
 

 
14. december

 
Ordinært møde
 

 
Laksetorvet, C 3.10 kl. 15.00
 

 
 

Beslutning
Det undersøges nærmere, hvorvidt der afholdes ekstraordinært byrådsmøde den 22. juni, hvilket i givet fald betyder, at
handicaprådsmødet skal flyttes.
 
Afbud: Ole Støvring, Kim Kristensen, Helle Dahl Skøtt, Fatma Cetinkay og Charlotte Bromann Mølbæk.



Punkt 29: Gensidig orientering og eventuelt

00.22.04-A30-5-16

Sagsfremstilling
 

Nyt fra formanden
Nyt fra Gaia
Nyt fra CSV
Eventuelt

 

Beslutning
 
Orientering givet.
 
Afbud: Ole Støvring, Kim Kristensen, Helle Dahl Skøtt, Fatma Cetinkay og Charlotte Bromann Mølbæk.
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